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ANOTACE

Tato práce se zabývá využitím satelitních snímků při monitoringu změn vegetačního pokryvu v okolí

Devíti skal v CHKO Žďárské vrchy. Obsahem je analýza satelitních snímků vybraných časových

horizontů. Práce obsahuje zpracování obrazových dat vybraného území, detekci a interpretaci změn.
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ÚVOD

Data, která jsou pořízena dálkovým průzkumem Země (DPZ), mají v dnešní době mnoho

využití a nadále se rozšiřují. V současnosti celá řada zemí disponuje s daty, která jsou pořízena

z družicových systémů. Informace z družicových snímků jsou nedílnou součástí analýzy,

mapování a vyhodnocování stavu krajiny či životního prostředí. Družicová data jsou využívána

především při sledování změn v různých oblastech, jedná se například o monitoring zemědělské

a lesnické činnosti, mapování změn vegetačního pokryvu v národních parcích (NP), chráněných

krajinných oblastech (CHKO) nebo přírodních rezervacích. [19]

Výhodou družicových dat je jejich dostupnost, data jsou poskytována v širokých časových

intervalech a jsou volně dostupná v příslušných archivech.

Během několika let vzrostl počet družic, mezi nejznámější družice patří družice Landsat.

Družice řady Landsat, ale nejsou jedinými družicemi na oběžné dráze, existují i družice řady

SPOT, IRIS či sestava družic RapidEye, Resourcesat nebo DMC.

Cílem práce je analýza vegetačního pokryvu ve vybrané části CHKO Žďárské vrchy. Analýza

změn vegetace je prováděna ze satelitních snímků vybraných časových horizontů pomocí

softwaru LEOWorks 3.0. Úvod práce je věnován vysvětlení pojmů, které jsou s tímto tématem

spjaty, jedná se o pojmy jako dálkový průzkum Země, metody dálkového průzkumu Země,

digitální zpracování obrazu, charakteristika digitálního obrazového záznamu, dále se práce

zaměřuje na základní charakteristiku CHKO Žďárské vrchy. Druhá část práce zobrazuje

zpracování satelitních snímků vybrané oblasti v jednotlivých časových horizontech pomocí

neřízené klasifikace. Dále práce prezentuje interpretaci změn. Výsledky jsou předkládány

pomocí grafu, tabulky a obrázků, které reprezentují změny ve vybraném území.
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1 DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ

Jedná se o metodu, při které se získávají informace o objektech a jevech na zemském

povrchu. Tato metoda je především založena na přenosu informací pomocí určitého

elektromagnetického zařízení. Existuje však mnoho definic pro dálkový průzkum Země. [20]

Dálkový průzkum Země dle [26] předkládá především údaje, které se zabývají prostorových

a fyziognomických aspektů objektů na zemském povrchu.

Podle [28] DPZ zahrnuje zkoumání zemského povrchu, snímání a měření charakteristik

spodních vrstev atmosféry či horní vrstvy sedimentů. Získáváme geometrické (např. poloha

objektu, tvar objektu aj.) a tematické informace (např. druh vegetace či druh povrchu apod.).

Výsledkem dálkového průzkumu Země podle [43] jsou letecké snímky a družicové obrazové

záznamy, které jsou zpracovány analogově či digitálně.

1.1 Metody dálkového průzkumu Země

Podle [43] existují dvě základny metody DPZ, které slouží k pořizování dat a to metody

konvenční a nekonvenční. V současné době je rozdíl mezi nekonvenčními a konvenčními

metody nepatrný. Obě metody mají v současnosti vysoké prostorové rozlišení.

1.1.1 Konvenční metody

Metoda využívá leteckých snímků. Výsledné snímky jsou pořizovány na filmový materiál

pomocí centrální produkce. Výsledný obraz vzniká v jediném okamžiku. Snímky jsou

pořizovány z leteckých i družicových nosičů. [20]

Kvalita a informační hodnota snímků závisí na technických parametrech fotografické

komory. Dále také zda byly použity černobílé či barevné materiály jejich citlivost a způsob

zpracování. Výsledný obraz vzniká pomocí objektivu letecké fotografické komory v okamžiku

expozice na fotografické vrstvě snímku. Letecké snímky jsou nejčastěji k dispozici v analogové

formě na filmu, nejčastěji jako kopie na fotografickém papíru. [43]

1.1.2 Nekonvenční metody

Dle [43] při této metodě vznikají snímky postupně v měřících přístrojích tzv. řádkováním.

Průsečíkem řádku a sloupce se definuje obrazový prvek, pixel. Velikost a rozměr je určeno

rozlišovacím možnostem snímacího zařízení.
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Elektronická zařízení, která se nacházejí ve snímačích družic, umožňují registrovat široký

vlnový rozsah. Mezi tyto zařízení patří radiometry a snímací rozkladná zařízení, termální

skenery a radiolokátory.

Záznam elektromagnetického záření je pořizován postupně po řádcích pomocí rozkladových

zařízení. Snímky jsou jako u konvenční metody poskytovány jak z leteckých tak i družicových

nosičů. Výsledné snímky tvoří velkou část obrazových dat, které jsou v DPZ zpracovávána. [20]
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2 DIGITÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ OBRAZU

Získaná data musejí být dle [8] zpracována do použitelných informací. Snímky se upravují

pomocí speciálních softwarů, které data upravují na jeden typ zkreslení.

2.1 Charakteristika digitálního obrazového záznamu

Jak uvádí Dobrovolný [10], charakteristiku digitálního obrazového záznamu lze rozdělit do

čtyř kategorií – radiometrické, spektrální, prostorové a časové rozlišení.

Radiometrické rozlišení

Dle [27] rozlišení popisuje informační obsah obrazu, charakterizuje ho schopnost rozlišit

velmi malé intenzity šíření (odpovídá rozsahu hodnot jasu na daném snímku). Čím větší je

hodnota radiometrického rozlišení senzoru, tím citlivěji detekuje malé rozdíly.

Družicová data jsou ve většině případů pořizována v 11bitové hloubce, to znamená, že

senzory každého pásma jsou schopny rozlišit, až 2
11

což odpovídá 2048 stupňům jasu. Takové

rozlišení je mnohem větší než dokáže lidské oko rozlišit. Rozlišení umožňuje zachycení velmi

jemných rozdílů v odrazivosti povrchů. Ve většině případů programy nepracují s 11bitovými

daty, proto se jejich bitová hloubka načítá do formátů 16bitových. [17]

Spektrální rozlišení

Toto rozlišení ovlivňuje jaké množství a typ tematické informace můžeme z družicového

snímku získat. Spektrálním rozlišením se rozumí, v jakých částech spektra skener snímá – do

jaké míry objekty odrážejí nebo pohlcují různé vlnové délky elektromagnetického záření.

Podle [17] rozlišujeme čtyři typy dat – panchromatická neboli černobílá data,

multispektrální, hyperspektrální data a radarová data. Toto rozdělení dat rozděluje kategorie dat

podle počtu a rozsahu spektrálních pásem, ve kterých byla data pořízena.

Panchromatická data

Tyto data lze také označit jako data černobílá. Data jsou pořízena senzorem, který je citlivý

na světlo a obvykle v celém rozsahu viditelného a částečně i blízkého infračerveného světla.

Senzor zachycuje světlo všech barev a přenáší je do jednoho obrazového pásma. Panchromatická

data se vizualizují pomocí snímku v různých stupních šedi, člověk výsledek vnímá jako

černobílou fotografii.

14

Multispektrální data

Dle [17] multispektrální data lze také označit jako data barevná. Při pořízení těchto snímků

jsou různé intervaly vlnových délek zachycovány do oddělených obrazových pásem. Délka

jednotlivých intervalů vlnových délek odpovídá ve většině případů určitým barvám viditelného

optického spektra nebo jejich částem. Data z každého pásma, jsou snímána samostatně

a samostatně vypadají jako černobílý obraz, pokud se ale jednotlivé pásma zkombinují pomocí

tzv. RGB syntézy. R (z angl. Red) se v jednom barevném obraze zobrazí červeně, G (z angl.

Green) se zelené pásmo zobrazí zeleně a B (z angl. Blue) se pásmo zobrazí modře. Následně

získáme nový obraz v přirozených barvách, toto zobrazení je velmi blízké barvám, které jsou

vnímány lidským zrakem. Pokud jsou do syntézy použity pásma jiného spektrálního spektra než

oblast viditelného spektra, následně získáváme obraz, který je v nepravých barvách a orientace

na snímku je pro člověka obtížná.

Hyperspektrální data

Jak uvádí [17] hyperspektrální data popisují odrazivost, která se uskutečňuje v desítkách až

stovkách velmi úzkých spektrálních pásem, jsou zaměřena na odlišení velmi jemných

charakteristik, které se nacházejí na zemském povrchu.

Radarová data


[…]


Tabulka 1: Porovnání snímku z roku 2011 a 2015

2011 2015 Rozdíl

v % v ha v % v ha v % v ha

Lesy 71,61 569,30 80,63 641,01 9,02 71,71

Travnaté plochy 20,06 159,48 12,97 103,11 -7,09 -56,37

Zemědělské plochy 6,25 49,69 3,64 28,94 -2,61 -20,75

Holá půda 1,28 10,18 1,49 11,85 0,21 1,67

Zastavěné plochy 0,8 6,36 1,27 10,10 0,47 3,74

Zdroj: vlastní zpracování

Následující obrázek 18 zobrazuje porovnání ploch v jednotlivých časových horizontech,

modrou je znázorněn rok 2011 a červeně rok 2015.

Obrázek 18: Procentuální porovnání ploch ve vybraných letech

Zdroj: vlastní zpracování
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Jak je viditelné na klasifikovaných obrázcích (viz Příloha D) dochází zde k nárůstu lesního

porostu a to o 9,02 % což odpovídá 71,71 ha, jak uvádí Tabulka 1. Naopak na zájmovém území

dochází k úbytku travnatých ploch o 7,09 % (5,37 ha) a zemědělských ploch o 2,61 %

(20,75 ha). Pouze nepatrný nárůst zaznamenávají třídy holé pudy o 0,21 % (1, 67 ha)

a zastavěné plochy o 0,46 % (3,74 ha).

Podle dostupných novinových článků bylo předpokládáno, že na daném území bude úbytek

lesního prostoru, v okolí Devíti skal došlo ke kácení stromů kvůli napadení stromů kůrovcem,

ale na základě výsledků klasifikace úbytek lesního prostoru kolem skal nebyl a tak velkým

zásahem, aby významně zasáhl do vegetace zájmového území CHKO.

Ovlivnit výsledky muže i výběr senzoru, tudíž by pro interpretaci změn bylo nejvýhodnější

mít vstupní data ze stejného senzoru, což se u zkoumaných dat v daném časovém horizontu

nepodařilo. Snímky jsou pořízeny z družice Landsat 5 a 8. U těchto družic je rozdíl, jak u počtu

spektrálních pásem, tak u prostorového rozlišení. Landsat 5 má rozlišení 30, 120 m, Landsat 8

15,30, 100 m. [13]

Pro podání základní informace o klasifikaci jsou satelitní snímky s rozlišením 30 metrů

dostatečně, ale pro detailnější klasifikaci území by bylo vhodnější použít snímky ze stejného

senzoru a s vyšším prostorovým rozlišením nebo snímky letecké.
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ZÁVĚR

K mapování vegetace jsou velmi často využívány družicové snímky, které zobrazují celý

povrch Země a pořizují obraz povrchu Země v různých spektrálních pásmech a jelikož má

vegetace určité a jedinečné spektrální chování, lze ji tak různými metodami odlišit od jiných

ploch, které se na zemském povrchu nachází.

V úvodu práce jsou vysvětleny základní pojmy, jako je DPZ, metody DPZ, DZO,

charakteristika digitálního obrazového záznamu, krajina, změny v krajině, letecké a družicové

snímkování. Tyto základní pojmy jsou úzce spjaty s tímto tématem a jejich vysvětlení je

nedílnou součástí práce. V práci je také část zaměřená na základní charakteristiku CHKO

Žďárské vrchy a to především na historii, geografii, klima, kulturu, faunu, flóru a vodstvo.

Cílem této práce byla analýza vegetačního pokryvu ve vybrané části CHKO Žďárské vrchy.

Analýza změn vegetace byla prováděna ze satelitních snímků družic ve vybraných časových

horizontech. K analýze byla využita data z družic Landsat 5 a Landsat 8. Z družice Landsat 5

byla využita pásma 1, 2, 3, 4, 5 a 7 s prostorovým rozlišením 30 m a z družice Landsat 8 byla

k analýze vybrána pásma 2, 3, 4, 5, 6 a 7 s prostorovým rozlišením 30 m. Tyto pásma byla

vybrána podle vlnových délek snímaných pásem, aby výsledky klasifikace byly porovnatelné.

Snímky byly zvoleny podle oblačnosti a přibližně sejného období pořízení snímku, aby bylo

porovnání snímků co nejpřesnější a aby výsledky nebyly zkresleny.

K analýze vegetačního pokryvu byl využit software LEOWorks, protože je uživatelsky

dostupný a v tomto softwaru bylo na USII UPa řešeno minimum bakalářských či diplomových

prácí.

Pro analýzu byla zvolena neřízená klasifikace, byla vybrána kvůli rychlosti vyhodnocování

výsledků. Klasifikace území byla provedena do pěti tříd – lesy, travnaté plochy, zemědělské

plochy, holá půda a zastavěné plochy. Klasifikace byla provedena ve dvou časových horizontech

a to v roce 2011 a 2015 a výsledky obou klasifikací byly následně porovnány. V závěru práce je

pomocí softwaru LEOWorks vypočítán NDVI index pro rok 2011 i rok 2015, který je také

graficky vyjádřen. Vegetační index je totiž jednou z dalších možností detekce změn v krajině.

Výsledkem porovnání jednotlivých časových horizontů je jak vizuální porovnání jednotlivých

výsledných klasifikací, tak tabulkové porovnání pomocí procentuálního zastoupení i hektarové

vyjádření jednotlivých ploch v zájmovém území. Procentuální vyjádření je zobrazeno i formou

grafu. Výsledkem analýzy vegetace je přírůstek lesů v zájmovém území a naopak úbytek

43

travnatých ploch o 56,37 ha i zemědělských ploch, které se snížily o 20,75 ha. Výsledky

klasifikace pro změnu v krajině nejsou markantní, jedná se pouze o minimální změny.

Práce je určena pro správu CHKO Žďárské vrchy nebo pro zájemce o studium detekci změn

v krajině v zájmovém území CHKO.
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