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Cílem práce bylo využití satelitních snímků při monitoringu změn
vegetačního pokryvu ve vybrané části CHKO Ždárské vrchy. Práce
obsahuje analýzu satelitních snímků vybraných časových horizontů.
Studentka prošla celým procesem zpracování obrazových dat až
po výslednou interpretaci.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Sedlák, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy, ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matematických, statistických
a jiných metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či
přílohové části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Studentka přistupovala k práci zodpovědně, pravidelně práci konzultovala a prokázala,
že po teoretické i praktické stránce dobře ovládá danou problematiku.

K práci mám následující otázky:

1) Porovnejte výhody a nevýhody manuální a automatické klasifikace obrazu.
2) Jaké družicové snímky by mohly být alternativou k snímkům z družic Landsat?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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